fellit. Quæres lugubres habait exitus, quales ut plurimum muliebria solent habere consilia & imperia. De quibus etiam Cato queritur apud Plutarchum. Omnes homines mulieribus imperant, non omnibus hominis nobis mulieres. late Tiraquellus de legib. connubialib. Ergo in pueris elocandi cura quidem amborum communis esto, sed authoritas penes maritum.

§. 9. S V M M A R I A.

- 1 Tutorum consensus & sit necessarius in nuptiis contrahendis multis rationib. probatur.
- 2 Burgundiones & Saxones sponsas a parentibus vel tutoribus emebant.
- 3 Tutor datur pupillis.
- 4 Tutores parentum munus & locum sustinent.
- 5 Tutores suis verbis despoddisse pupillas ex historiis docetur.
- 6 Ius elocandi & despoddendi sorores penes fratres fuisse multis exemplis ex antiquitate petitis docetur.
- 7 Stilico nomen adhuc in Saxonia & Dithmarsia vsitatum.
- 8 Thermantia nomen Germanicum.
- 9 Ius despoddendi filias parentibus mortuis penes fratres & propinquos ac tutores fuisse ex multarum gentium legibus docetur, quod auctor etiam maxime probat.
- 10 Hansas ciuitates dictas quasi magnas putat auctor.
- 11 Potestas tutorum in contrahendis nuptiis tanta non est quanta parentum
- 12 In tutoribus & curatoribus est rario fides.
- 13 Proverbiū Germanorum Es wardt nie kein treuer Wormunder gefunden.
- 14 In sponsalibus quæ tutores pupillorum nomine contrahunt expressus consensus requiritur.
- 15 Tutores pupillis imperare non possunt ut huic vel illi nubant.
- 16 Constitutio Friderici Comitis Palatini de matrimonii.
- 17 Constitutio Friderici II. Regis Danie.
- 18 Theologorum nostri temporis opinio.
- 19 Auctoris opinio.
- 20 Tutorum consensus si omissus fuerit sponsalia irrita dicenda.
- 21 Forma sententiae.
- 22 Etiam Auiæ, materteræ aliarumque personarum quæ parentum loco sunt consensus requiritur.
- 23 Constitutio Principis de sponsalibus clandestinis vitandis.
- 24 Forma sententiae.
- 25 Alia forma sententiae.

REstat de tutorum & cōsensu dicamus quod & is necessarius videatur in contrahendis nuptiis. Nam etsi in eorum non sunt potestate liberi; tamen in quasi potestate esse videntur, cum tutor personæ magis, quam bonis detur. Institut. de tutor. Id que velle videtur Honorii & Theodosii constitutio l. in coniunct.

Cod. de nuptiis In verbis si filia patris auxilio destituatur , matris & propinquorum, & ipsius quoque adulteria requiratur iudicium. Idem colligitur ex l.5. Cod. de nuptiis his verbis, Si mater & tutor dissentiant de eligendo marito ut tunc recurratur ad arbitrium praesidis prouinciae. Harmenop. qui hanc legem in suam epitomen redegit l.2. Tit.4. Quia de re supra ex Liuio memorabile exemplum attulimus de contiouersia puellæ emensis nomine excitata Romæ inter matrem & tutorem ex Decad. I.lib. 4. Liuii. Idem statuit l. 1. Cod. de raptu virginum l. 26. de ritu nuptiarum. Vbi pater arbitrio matris commisit, cui filia locaretur, ait I.C. à tutorē non posse eam lacari. Nam patrem ea de causa ius elocandi filiam matri commisisse, ne filiæ nuptias tutori committeret. Vnde colligitur ad tutoris curam etiam nuptias filiæ pertinere. & l. 66. in verbis vel eam filio suo iungat, & in l. non solum pen. in verbis: An eam filio suo collocare posset in matrimonium? & l. 64. libertum §. tutor. eodem t. Huc facit Lynic. C. si rector prouinciae, vbi statuitur vt si praesides in prouincia qd administrant sponsalia contrahant, liceat puellæ & eius parentibus, tutoribus & curatoribus matrimonium rescindere & lucre data pignora. Harmenopulus lib. 4. T. 2. & l. si tutor & l. sequenti de interdict. matrimo. inter puellam & tutorem. in verbis si pupillam filio suo collocauerit & l. 59. de ritu nuptiar. Idem colligitur ex vlt. C. de nuptiis Senatus consulto cautu est, ne tutor pupillâ vel sibi, vel filio collocet. II. Cum in aliis contractibus pupilla sine authoris autoritate se se obligare non possit, æquum est vt & in re tanti momenti & foedere sanctissimo & indissolubili tutoris consensum adhibeat. Itaq; l. 6. de sponsalib. dicitur. Tutores non posse solos sponsalia constituere, hoc est, absque consensu puellæ: vnde sequitur nihilominus eorum consensum requiri. Et ita hanc legem interpretatur Harmenop. Præter pupillæ voluntatem tutor neq; ei constituit sponsalia neq; contracta dissoluit. Ita & Burgundiones & Saxones sponsas à parentibus vel tutoribus eorum emebant, vt ostendunt fragmenta veterum legū T. 14. & 34. & Saxonum T. 6. Qui viduā ducere velit, offerat Tutori preciu emptionis eius consentientibus ad hoc propinquis, qd in Turcia adhuc moris est. Et hic & obiter notandum qd tutor detur pupillis, h. est illis qui nondum 14. vel 12. annum excesserunt. Ea autem aetate homines non recte suis commodis consulere possunt propter infirmitatem consilii. Itaq; merito alios sequi debent, quorum curæ cōmissi sunt. Itaq; recte apud Xenophon & Ischomachus Socrati interroganti, num vxorem à patre acceperit peritam eorum rerum administrandarū, quæ ad officiū ipsius petinerent, respōdit; Ecquid mi Socrates, inquit, scire poterat, quæ necdum annos 15. ad me nata venerit, ac superiore tempore magna cura asperuata vixerit, vt quam minimum cerneret, quam minimum audiret, quam minimum sciscitaretur in Oeconomico. Et raro accidit, vt ea aetate pupilli pupillæue nubant. III. Cum tutores & parentum munus & locum sustineant Theophilus §. 1. de fatusdat. tutor. Tutor, inquit, in patris locum datur. Et eorum potesta in omni re a patria parum absit, consequens est, etiam eos honorandos, & in consiliū adhibendos esse. Pythagoras: Parentes honora, & qui tibi genere proximi sunt. Huc facit illud Borbonii ad Claudium.

Bor-

Borbonium patruū. Amisi patre infelix, tu patrue Claudi iā mihi non patruī, sed vice patris eris. Et Tacitus: Sororum filiis idem apud auunculum, qui apud patrem honor. Tullius apud Dionyl. Halycarn. Tarquinius avus mihi curā nepotum credidit. Quis igitur me diuini humaniae iuris oblitum non diccret, si deficerem aut proderem pupillos, quibus tam ingētem debeo gratiam lib. 4. Item illa etiam eis incumbere q̄ parentibus. Inter quā etiam est officium dotandorū, elocandorum liberorū. Ita Senatus Scipione bellis in Hispania occupato, patris sibi partes sumpsit, consilioq; vxoris & propinquorum constituta dote summā ex ærario dedit, ac filiam nuptum collocavit. Valer. Max. ca. 429. Nam & tutor à prætore urbano ex l. Iulia de maritandis ordinibus. dabatur ei mulieri virginī, quā ex ea l. nubere oportebat ad dotem dandā, dicendā, promittendā, si legitimū tutorem puella nō habebat. Cicero. Sine tute dos dicta nulla est. Cui consentit l. non tantū ff. de curator. & tutor. dat. ab his ad dotem dandā nupturæ curatore dari oportere, sed & ei, q̄ nupta est. Sed & ad dotē augēdam & mutandæ quoq; dotis gratia curator dari potest. Quid? q̄ & M. Antonius Philosophus cum vide-ret tutorum officium maxime esse necessarium, prætore tutelarē primus fecit, cum ante tutores à magistratibus poscerentur, vt diligentius de tutorib. tracta-retur. Capitolin. in Antonio. IV. Cū cōsensus tutoris adhibeatur patre furioso existente, cur non & eo mortuo tutor adhibendus sit? l. si furiosus C. de nupt. Cum hic eadem ratio locum habeat. V. Cū tutor personæ potissimum detur, vt eā consilio suo regat, & defendat, æquitas postulare videtur, vt & in nuptiis contrahendis eorū consilium exploretur. VI. Et ipsa ratio naturalis dictitat, rē tanti momenti, h.e. coniugium à quo totius vitæ cursus vel feliciter vel misere peragendæ pen-det, absq; propinquorū & tutorū aliorumq; hominum amicissimorū cōsilio & deliberatione inchoādum aut ineundum non esse. Ut recte ille apud Euripidē dixerit. Coniugia quib. mortaliū sunt felicia, illis est & vita beata. Et rursus. Nū-quam affirmabo nuptias plus habere voluptatis quā doloris, coniecturā faciens ex iis quā antea vidi. VII. Postremo q̄ tutor eam despondere, viro tradere & sociare, & sponsus ex eius manu eā capere & accipere debeat. Nā puellā per se non decet hæc agere, vt s. late explicauimus. His consentanea sunt q̄ iure canonico traduntur. c. aliter 30. q. 5. s. allegato, quo cauetur vxorē, à qub. custoditur, petendā & à parentib. & propinquorib. despōnsandā. Et ita sentit Bald. l. i. C. de nuptiis & Salicet. in l. in copulando C. eod. tutorum consensum esse necessarium Qua de re latius gl. & Dd. l. i. C. de sponsalib. & l. i. C. de nupt. Neque ab his dissentient Plato & reliqui Philosophi, qui volunt vt parentibus non existentibus propinquū, agnati, atque gentiles vna cum tutoribus puellam despōndeant. Et Philo de legibus specialib. vxorem à parentib. & fratribus vel ab iis in quorum ea sit potestate petendam, vt s. cap. 3. notauius. Fratres autem reliquis præferebantur, & recte. Nam qui ex eodem semine sunt orti, & aliti ab eadem matre, & in iisdem parietib. adoleuerunt, & ab iisdem sunt dilecti parentibus, & eundē patrem eandemq; matrē appellant, quomodo hi sunt minus omnibus propinquitate præferendi? Stobæus.

b B 2 Tuto-

Tutores autem suis verbis despodisse pupillas exemplis ex tota antiquitate collectis supra c.3. planum fecimus. Apud Plautum miles Phaedromus adolescenti sororem suam despondet in *Curculione* & in *Trinum*. item. Apud Euripidem item Eteocles sororem suam Antigonem Hemoni Creontis filio, & congressus cum Polycene mandat, ut si quid sibi humanitus contingat Creon haec ad exitum perducat. Verba supra recitauimus cap.3. Quo spectant & illa verba Creontis.

Principatum huius terra dedit mihi

Eteocles filius tuus, dans dotem propter nuptias

Hemoni, & coniugium filiae tuae Antigones.

Ita sororem Elecram de consilio Castoris & Pollucis Pyladi collocat Orestes, ut testatur Euripides in *Electra*.

Te agere oportet, quae te fatum ac Iupiter decreuit.

Pyladi quidem da Electram ducendam domum

Vxorem, tu relinque Argos.

Quam ei postea despondet his verbis:

Pylades abiturus vale & habet tibi despousum corpus Electrae.

Quod & in Oreste idem Euripides testatur, ubi Orestes moriturus ita Pyladem alloqui introducitur:

Nuptiis huius misera & frustratus es quam despandi tibi

Colens amicitiam. Tu autem accipies aliam coniugem

Ad gignendum: Affinitas mea & tua amplius non est.

Sed paulo post Apollo monet, ut sororem, quam ei promiserit det vxorem.

Pylade, inquit, sororis connubium promisisti

Da, sequens eos vita felix manet.

Et in *Iphigenia in Tauru* Orestem ita introducit loquentem Euripides.

Si tu fueris seruatus, & liberos ex mea sorore

Consequeris, quam tibi tradidi vxorem,

Manebit nomen meum, neq; sine liberis

Paterna mea domus delebitur vnguam.

Quo in loco notanda vox tradidit, quae ius & potestatem arguit fratri in locanda sorore & tradenda. Nam tradere quis non potest nisi quiam in sua manu & potestate habet. Quid, quod Creon Rex cum Sphinx affligeret urbem publice edici iussit, se ei datum sororem Iocasten qui enigma enodasset. Cumquid Oedipus id fecisset, ei sororem dedit. Verba Iocastae haec sunt:

Postquam vero infestabat Sphinx

Rapinius urbem, extincto meo marito

Creon si ater praconium facit de meo connubio.

Quisquis posset exponere enigma Sphingis, inquit,

Se daturum esse huic connubium. Exponit forte

Sphingis enigma filius meus Oedipus,

Vnde dominus terra factus est.

Et 464

Et accepit sceptrum huius terræ tanquam præmium sapientie,
Inde dicit matrem ignorans miser,
Nec sciebat mater se cum filio concubere.

Vnde constat ius elocandi & despondendi sorores penes fratres fuisse. Et apud ⁶ Homerum de Penelope. Iam pater & fratres eius iubent ut Eurimacho nubat lib. 15. Quod etiam multis in locis indicat Demosthenes, quæ nos ad confirmandam sententiam nostram, quæ in iure controversa est adscribemus. Timocrates reprehenditur eo nomine, quod sororem, quam locare nuptum debuerat, vendiderat. Verba hæc sunt. Sororis medius fidius præclare curam gessit. Ea enim vendidit, non elocauit. Vestrorum enim hospitum yni Corcyrae cuidam urbis imperium cum aliis obtinenti qui apud istum diuertit, quoties apud vos legatione fungitur, eamque accipere voluit (quo pacto autem prætermittam) argento accepto tradidit. Proinde puella Corcyrae nunc est. Eum igitur, qui sororem peregre abducendum locasse, se dicit, re ipsa vendito Oenoter Aphobus sōsorem suam collocauit, quamuis sine dote. Demosthenes in *Oratione in Aphobum*. Et Timocrates frater vterinus & germanus sororem suam Protomacho dedit, ut ex oratione eiusdem *contra Eubiliden* colligitur. Matri autem meæ nascitur primum è Protomacho, cui eam Timocrates frater vterinus & germanus desponderat filia. Et sororem suam Miltiades & Archiatus Leostrato Eleusino elocarunt, ut ex oratione *aduersus Leocharem* liquet. Entyiso Cleonensi filii tres nati sunt Miltiades Archippus & Archiates & filia cui nomen Archidicæ. Hi patre defuncto Archidicen Leostrato Eleusino collocant. Et viduam fratres nuptum dederunt: ut ex oratione *aduersus Boeotum* constat. Natis autem & tribus filiabus & uno filio Cleone, maritoque defuncto deserta familia & recepta dote, rursus eam elocarunt fratres Menexomus & Batyllus & talentum addiderunt, nupsit ea patri meo. Matrem igitur iudices talento allato à fratribus suis elocatam, ut leges iubent patri meæ nupsisse docuimus fol. 57. *aduersus Leocharem*. Et alio in loco. οὐ πάτερ τοῦ γένους τοῦ εὐπλού τοῦ αἰσθαντοῦ αὐτῆς. hoc est, pater meus vxorem sibi despondit à fratre eius. Et Demosthenes oblicit Aristogiton, quod vxorem tradiderit, abducendam sororem non quidem germanam, sed ex illa quo cunque modo conceptam, sed sororem tamen peregre abducendam tradidit eius iudiciorum crimen, quo illum bonus ille frater eius causa facinoris accusauit, qui nunc ei patrocinatur. Et Achilles ab Helenore peti Polyxenam sororem filiam Priami. Hector vero illam se daturum promittit si vniuersum exercitum prodat. *Diodys lib. 3.* Et ne quis Græcorum saltum institutis & moribus hæc conuenire putet, sciat apud Romanos mulieres sine tutoribus ne minimam quidem rem agere potuisse, easque in perpetua tutela fuisse, ut ostendit Cicero *pro Murena*. & nos supra ea de re latius. Tiraquellus *lib. 91. connubial.* Ita & veteri iure Romanoru, quando mulier cum viro consuebat ut cum iusto marito, & ille usus non interrumpetur intra annum pro vincula habebatur, sed tamen interueniente auctoritate tutoris: Idque matrimonium